...scalam capere ipsos, si possent, & in cælum solos ascen-
...Nos verò cum Paulo, & cum veritate sentiamus, quo magis
...viam accedimus, & quo lumini melioris vitæ efficiunt
...hoc nobis studiosius esse, enixiusque curandum, vt de
...nocturno habitu carnalium appetituum, diei, Jarque lucis
...reddamur, tanquam in conspectum hominum prodii-
...Quòd si per vrbem interdiu ambulantes vestimenta ea ge-
...quibus membra nostra ab oculis intuentium obtegantur,
...in ea re, & honestatis rationem summam habemus,
...oblecto vestimenta sumemus, quæ oculis Dei nos oculi-
...qui quoniam intrus, & in ipso corde nos cernit, nulla alia ve-
...tegere, & velare nos valemus, quæ arecat illius conspectu
...nihil nobis nostris, præterquam pudore, & continentia, i-
...que veritate, qui est CHRISTVS. Hunc igitur ipsium depo-
...re rectis illis carnis vestibus, quæ non corporis superficiem
...marat, sed hominem totum tegunt, atque obnubunt, comel-
...tibus videlicet, & perulantibus, & rixis, induere penitus debe-
...tanquam vestimentum ciuilismodi, quod nullam corporis, a-
...que partem, expertem honoris, & venustatis esse sinat. Quo
...pro nobis, quoniam & nos quoque cum illo commor-
...peccati esse debemus, idque in baptismo, & fidei sacra-
...sumus professi, carnis curam vllam ne geramus, quare-
...ad concupiscentiam illa propensa est, hoc est, nihil illi in-
...præter id, quod deberur, nec auiditati illius intem-
...que seruiamus, sed tantum ea suppeditemus, quæ ad ob-
...munus communis vitæ sunt necessaria.

*Imbecillum autem fide suscipite, non in disceptationes dispu-
...tum. Hic quidem fidei vesit omnibus. Imbecillum verò ole-
...vesit. Qui vesitur, non vescentem ne aspernetur. & qui
...vesitur, vescentem ne iudicet: Deus enim eum suscepit. Tu
...es, qui iudicas alienum famulum? Proprio Domino stat, vel
...stat: statnetur autem. Potens enim est Deus statuere ipsum.
...quidem iudicat diem ad diem: hic autem iudicat omnem
...diem. Vnusquisque in proprio sensu sibi satisfaciat. Considerans
...Domino considerat: & non considerans diem, Domino
...considerat. Qui vesitur, Domino vesitur: gratias enim
...Deo. Et qui non vesitur, Domino non vesitur, & gratias
...Deo.*

Seto horum Pauli verborum communem hanc doctorum
...interpretationem esse, quod cum fides CHRISTI iugum illud
...Molice laxasse videretur, & onus subleuasse, quod vt Apo-
...M m m m

fol 1281

stus Petrus in actis, inquit, etiam antiqui patres ferre non pe-
 tuerant, essentque illæ observationes & differentie dierum ci-
 borumque sublatæ, vt CHRISTVM iam sedentibus nihil in-
 mundum, neque aspernabile videretur esse eorum, quæ etiam
 Deus, contingebat, vt hæc persuasio, quæ est nil habere dicitur
 Deo, neque discreti, neque in tempore, neque in cibo à multis sus-
 ciperetur, & re, atque factis vsurparetur, quam aliqui è conu-
 rio tanquam ex Iudaismo, & ab illis multis observationibus ad-
 huc recentes exhorrescebant, duplici quidem de causa hinc
 res. Primum quia longa illa opinione imbuti per huiusmodi in-
 nentias & observationes iustitiam, & virtutis habitum ad Deum
 rectius colendum acquiri, nondum ab illa voce legis, illiusque
 imperio animum suum vacuum liberumque habebant. Dicitur
 quod diuturno iam vsu quiddam naturæ simile contraxerant, vt
 à cæterorum esculentorum consuetudine, atque eius non pos-
 sent non abhorre. Ac prior quidem ille legis timor ad inbecilli-
 litatem fidei pertinebat, hoc autem posterius quorundam cibo-
 rum fastidium ad carnis infirmitatem, quæ tamen poterat ali-
 quo modo excusari. Nam metus ille legis in noua Christi re-
 vita, reprehensione vera non carebat. Fiebat autem vt in hac vo-
 luntarum, & consuetudinum disparitate aliquæ inter eos diffu-
 siones existerent. Cùm qui esculenta omnia ad vesendum ad-
 mitterent, tanquam nihil in his rebus esset, quod ad diuinæ gra-
 tiæ adaptionem alterutram in partem momentum aliquod ad-
 ferret, neque in obseruationibus & discriminibus dierum, aut ci-
 borum salus nostra, sed solum in vera fide erga Deum per Iesum
 Christum esset posita, illos contemnerent, qui in eadem cura
 essent occupati, vt cibos, diesque alios susciperent, alios asperna-
 rentur, idque inbecillitati, & inconstantie illorum fidei ascribo-
 rent. Illi verò è contrario hos, qui omnia passim admitterebant,
 nullamque distinguendo rationem ducebant, neque ciborum, ne-
 temporum, intemperantes, & irreligiosos esse arbitrabantur. Hinc
 illorum dissidia præmetuens Apostolus, ne ad dedecus illa Chri-
 stianæ fidei, & ad detrimentum pacis, charitatisque eorum veniret,
 huic malo mederi nititur, atque hoc ostendere non in his obser-
 uationibus, neque in obseruantis ciborum, & dierum, sed in chari-
 tate, & pace, Dei regnum consistere. Atque ipse qui deum illa re-
 tes magis amplectitur, qui in meditationibus spiritualibus in
 fidei exercentes hæc exteriora ne animaduerterent quidem, co-
 demque, & paria omnia esse ducebant. Hi enim cùm & obseruantes
 & fortiores erant, profectò tum in virtute fidei multò firmiores.
 Sed tamen conueniebat, vt qui iam in fide robustiores erant, in-
 becillorum & lapsantium potius misererentur, quam per repro-
 bationes, & iurgia illis molesti essent. Quin etiam cùm redirent

& remedium à ciborum lautiorum abstinentia querebant; qui verò è contrario in fide, & amore Dei erant flagrantiores, facili illo ardore animi erga Deum inflammati cupiditatum humores omnes obrutebant, intenti que, & ablati rerum diuinarum investigatione nec cibos, nec tempora vlla disceiebant, patrem in omnibus honorem, & gratiam Deo habebant, quod iam erat potentioris, & firmiter fidei iudicium. Verum accidebat, vti diuersis consiliis, & actionibus alteri de altis minus commode suspicarentur. Qui enim spiritu feruentes carnem non agnoscant, infirmiores illos luctantis aduersus carnem, & tentum, atque inediis imperum illius frangere mediantes quodammodo irridebant, & veluti molles, atque eneruatos habebant delictu, hocque agebant non vt parum fideles, aut spirituales parum prouidi, tanquam qui doctrina prudentis indigent. At illi è contrario, qui molestias carnis ne elu quidem olerant, duntaxat, & pomorum poterant propulsare, primum horum habebantur ad omnia passim manus, osque adiuuantes, de his grauius etiam aliquis de eis suspicabatur, nec fieri posse caute habebant, vt cum virtute, & continentia, & religione vno emantur ciborum, & licentia iungeretur. Ita horum vici; ordo alteri ordini peccandi aduersus fratrem, & charitatis vinculum violandi præbebat occasionem, à quo nunc vicio eos Paulus, atque errore dimouere nititur, redigereque in vnum studet omnes. Si in consensu mutuo, ac fraterna societate continere. Sed quid est Laogee, quod inceptas? Video enim ex gestu, atque vultu habere te aliquid, quod nostris sermonibus pures opponendum. Et a s o enim uerò, inquit ille. Et profecto quando de sequas & obseruationibus inducta est mentio, aut hodie quo die, magna ac diuina anima mei dubitatione exoluat, aut nunquam illis. Etenim quid illæ obseruatione temporum, & ciborum, que prædictæ, & traditæ in lege Moysis sunt, minimum sine aded nihil ad comparandam salutem valeant, planè persuasus sum, idque iam & Paulo totiens affirmanti, & fidei Christianæ credidi, sed quid eadem mox in fide C H R I S T I, & in nostris moribus, ac ritibus magna ex parte relatæ sunt, quam obsecro te causam, aut quam habere rectam rationem ista res potest. Neque ego nunc consilium reprehendo Ecclesie, quam & semper sincera mente reuoror, & omnia eam sanctè ac sapienter instruisse iudico. Sed non intelligo hoc planè cuiusmodi sit, cupioque id mihi explari per te, & differi. Equidè hereticos hostes, legibusque ruptis & cibos, & tempora ad suum arbitrium, libidinemque reuocare, non in istam accufandos, verum etiam detestandos, & cum horrore quodam eorum contagionis à cunctis, qui in fide C H R I S T I continentur, re-

...quod cum mo...
...et pietate licitum sit, & quari de his rebus, & disputari
...congruum. Quare itaque de te, cum legis veteris de-
...ad differentias ciborum, & ad dierum quorun-
...discrimina pertinent, mundarumque, & iniqui-
...in se rerum distinctiones, necnon purgationum, &
...continent præcepta, noua CHRISTI fide abro-
...quæque sint, nosque ab his oneribus, & vinculis so-
...Christiana libertate perfrui debeamus, cur sanctorum pa-
...decretis, & Romanorum Pontificum institutis ad eadem
...aut grauiora etiam perferenda rursus simus pedacti atque
...cum si vis veræ religionis capienda sit, in vna fide erga
...in spirituali nostro Dei cultu, nostræ salutis ratio po-
...intelligatur. Quid sibi ergo voluerunt summi Pontifi-
...Romani? qui quasi hac re potissimum sui pon-
...memoriam ad sermones hominum commendare eu-
...addiderunt penè vnusquisque aliquid, de antiquioribus
...quo nostra seruitus in obseruandis eorum scitis, at-
...preceptis indices fieret grauior, & maioribus propè quam
...oneribus premeretur. Ac vt nonnulla, ex vetustis Iu-
...ritibus, & obseruationibus ciborum atque temporum,
...parorum impurorumque contactuum (nam de cerimo-
...abundè dictum est) in medium adducam, eaque cum
...conferam moribus, festum illi diem obseruabant septi-
...redierunt in orbem tempore suo semper, dieque eo ab o-
...omnino gerendis, tractandis, communicandisque rebus
...abstinebant, ea ratione quidem, quod Deus item illo ipso die,
...antecequentibus sex diebus mundum, & omnes mundi
...fabricatus esset, quietem sibi demum, & ab omni opere ces-
...sationem constitisset. Nos hoc sabbatum ipsum exauthorantes,
...prophanos dies numerantes, diem solis, quem Domini-
...appellamus, hebdomadis primum, & initium dierum con-
...pro septimo illo in honorem adduximus, ocioque,
...consecrationi totum consecrauimus. Esto, sit huiusce quidem rei
...bona ratio, non enim minor videtur deberi honor luci
...in nouam vitam exurgente à mortuis CHRISTO pro-
...quam illi, qua à veteri vita, & occupata cessauimus.
...illud mihi mirari sæpe in mentem venit, quod cum extra
...septimum, & nouarum lunarum exordia, quibus vnum
...singulis mensibus Iudæa tribuebat, ceteri penè o-
...festi solennesque Iudæorum dies, neque numero multi, &
...penè in vnum collati mensem essent, quem illi septimum,
...appellamus. Etenim excepto Phasæ die festo, qui
...illis primo, hoc est apud nos, quo ad ratio mensum con-

M m m 3 grue-

gruere potest, Martio celebratur, & Pentecostes, quæ post Pascha die quinquagesimo celebratur, quinque celebritates reliquæ, neque enim plures apud Iudeos existebant, in mensis Septembris erant collatæ. Nos neque mensis certum, nec moderatum dierum numerum diebus nostris festis videmur tribuisse, sed etiam multos solennes, & statos dies in honorem, & memoriam rerum earum, quas Dominus noster Iesus vsus aut gessit pro nobis, nos perperis est, in varia anni tempora dispersas agamus. Dantur quidem hunc honorem Deo & Dei filio à nobis debitum, neque tam pura, & religiosa mente à nobis quicquam, quam hinc dies colendos, & venerandos ducimus. Addeamus his & illos, quos sanctissimam, & immaculatissimam virginis eius, quæ Dei filium seruata semper corporis, & animi integritate ex suo viro hominibus effudit, honor à nobis, & tanti beneficii memoria requirit. Principibus item Apostolorum Petro, & Paulo diem suum concedamus, quo & ipsorum singularis ac diuina virtus, & Apostolici collegij totius memoria in honore à nobis habita esse videatur. Tantum quidem præterea festorum, otiosorumque dierum numerum, quantum ab Ecclesia in nostros mores, & instituta est, & colitur, nonne sunt, qui arbitrentur magis ad dissolutionem animorum, & corporum, quam ad villam egregiam pietatis utilitatem vim habere: quanquam sanctæ quidem omnia ab Ecclesia constituta, & optimo animo inducta fuisse non dubito. Veruntamen euentus rerum effecit, ut nonnulli, qui de ieiuniis eorum, & iacturam ex nimio ocio sentiebant, consilium a se Ecclesiam non ita planè perspiciebant, alium sibi ordinem ipsi, & alium modum festorum colendorum dierum circa Ecclesiam consensum adsciscerent, suique huiusmodi consilij, atque facti approbationem non ex aliorum autoritate, sed ex sua rememorate ipsi sibi constituerent, qui ut licenter, audacterque fecerint, ferunt quidem fecerunt, cum ad caput & ad auctoritatem Ecclesie deferre ista omnia multò æquius sit, & opem sibi ac consilium ex illa petere, tamen ipso exitu rerum apparuit tantam multitudine factorum, feriatorumque dierum populo Christiano non minus ferre incommodi, quam utilitatis. Et sanè videntur, qui de huiusmodi disputant, idque agunt modeste, & temperate, intelligunt tantum causam, non ut hæretici superbe, & insolenter, aliquas deferre rationes præ se ferentes ius & aequitatem. Aut eam, inquit, opulenti & diuites homines sunt, & his talibus diem feriatorum numerus augendus etiam magis, quam minus idoneus est, quippe qui omni tempore anni, atque in his potissimum dilectis, consecratisque diebus gratiarum Deo agendarum, & colendi spiritus præcipue sunt debitores, idque nullo domi decore merito tunc agere possunt. Aut ex eo sunt genere, quod maxime

...victom, & labore corporis quatit, quibus cum damno sa o
...cessario, operaq; vacatio sit, conveniret certe multoru pau
...atq; egeno commodo & necessitatibus prospici. Quod
...omnes, qui a diurnis operis, & opificiis interdictione dierum
...laborum prohibentur, homines essent spirituales, menti, & con
...plationi reru diuinarum dediti, conduceret forsitan magis,
...esset vacare, quam operari. Quando maior semper vtili
...tati praeponenda est. Nihil autem omnium rerum est vti
...quam in Deo, & in Dei beneficioru memoria perpetuo de
...esse. Sed cum tales vulgo homines sint coelestium rudes re
...terre, que addicti, & sensibus magis, quam ratione viuentes,
...obscure patet, manifestumq; est, hanc illos cessationem, quam sa
...dicant dies, non ad meditationem reru diuinarum, sed ad
...dicationem humanarum conuertere: cum matutinis exceptis
...dies illis ferè in cantibus & iustibus, & in comestationibus,
...agantur: Sed vt abeamus a festis diebus, atq; sacris, in qui
...non tam onus nobis impositu, quam nimia licentia esse tra
...videtur, ad illa veniamus, quae verè, & proprie sunt onera,
...operum longè maximum, & vt plerisq; videtur durum, ac perdis
...ie ieiunium est, quod in veteri lege vno tantum singulis an
...Israëlitico populo indictu, qui dies festum tabernaculoru
...antececidit, nos in omne tempus anni ita diffudimus, & sparsimus,
...vnam penè anuum in seruitute viuere, & nunquam vacuo a
...mo esse posse videamur. Ac Iudaei quidem praeter illum diem
...statum, atq; solennem, qui illis vnicus in toto annuo or
...Deo seruandus propositus est, quatuor sibi praeterea ieiunio
...adseruunt dies, quos quasi atros ipsi obseruant in luctum
...& in praesentem calamitatum institutos.
...Nos verò & triduana quater in anno ieiunia, & omnium festo
...dierum pridianos dies, & quadragenarium praecipue die
...num numerum coactum, & cumularum in vnum ieiunare sumus
...sati, quibus quidem quadraginta diebus, quasi exiguis iste die
...num numerus esset, sex postea alij etiam adiecti sunt, vt dierum
...sex & quadraginta perpes, & continuatum ieiunium nobis exi
...dret. Atque cum haec, quae ad ieiunium pertinent grauiora no
...bit mul. d; quam populo quondam Iudaico sunt imposita: rum
...verò Iudaeis licitum est seruato adusque solis occasum ieiunio,
...eos demum cibos adhibere, quos illis liberit. Nobis verò in iei
...uando etiam illa lex est posita, vt ab esu omnium eorum pen
...itus abstineamus, semelque tantum cibum sumamus, idq; cir
...citer meridiem, qui autem fecerit secus, cunctisque legibus iei
...uorum, dierumque festorum sextae quoq; & septimae in hebdo
...madibus diei, quarum vtraq; si minus seuerio illo, strictoq; iei
...uio, carniu tamen abstinentia, & interdictione ab Ecclesia ipsa

M m m 4 nota

notata est, qui inquam, omnibus his legibus ad unguem non paruerit, non poena adiecit. Est aliqua moderata, atque mitis, ut providentia pastorum nobiscum agi videatur, aut lenitate, indulgentiaque parentum, sed perinde ac nostrarum iactura animarum apud rectores nostros parvi momenti sit, capitalis peccati poena, & ademptione regni caelestis qui contraherent, puniunt. In quo quantum lex Iudaeorum fuit tolerabilior, quae praecipue rebus legis non animae mortem, sed corporis praeferebat. Quaedam in Graecia sapientem ferunt, cum leges conderet civibus suis, etiam mediocrium, & leuium peccatorum mortem poenam constituisse. Ex quo cum quaereretur, quid ita requeret pariterata magnis, ut omnia iuxta mortis supplicio plectendis effereferet, dicitur respondisse, quia tenuia etiam peccata morte digna esse existimaret, maioribus delictis grauius supplicium non nominet. Quae dura imprimis, & aspera visa est sententia. Itaque crebruit hominum illorum proetio, leges illas non aramento, sed sanguine fuisse scriptas. Quantum nostri legumlatores acerbis: qui cum id, quod per se, & suapte sponte non est improbum, ipsi verando, ut vitaretur, effecissent, cum in super poenam aequo obtemperantibus addiderunt, qua nulla esse possit durior, atque asperior, siquidem aeterna morte damnari deterius multo est, quam hanc mortalem vitam amittere. Haec, ut dico, disputant isti sapienter, qui hoc ab se iugum nimium aspera sententis, ut ipsi praedicant, cuperent excutere, non hi solum, qui iam excusserunt, quorum quidem scelus, & arrogantiam nulla vquam satis digna poena ulcisci posse videatur. Non enim carissimum sed libidine, nec ut spiritum ab onere seruitutis liberarent, sed ut cupiditatibus obsequerentur, ad id faciendum suam addidit. Verum nos qui Ecclesiae decretis facile obediunt, semperque illi parendum, non semper flagitandum eorum, quae ab ea deternuntur, rationem existimamus, possumus tamen causas horum rerum & rationes, & petere inter nos, & dare, non ut motum ipsi consilium aliquod capiamus, sed vel ut reperta ratione haereticis respondeamus, qui & imperantem Ecclesiam, & nos & parentes ludibrio, & irrisui habere non desinunt: vel si quid intractabile ratio nobis monstrauerit esse corrigendum id tam ad summi Pontificis iudicium, & ad Ecclesiae auctoritatem referimus. Quod item si tibi videbitur, de hac religionum & ordinum, ut appellant, multitudine, atque turba, quae habitu amulique vestium vario, nouis, & inter se dissimilibus institutis in unitate fidei, & simplicitate CHRISTI locum habere non debuisse videbatur, estque item ab his improbis illis, atque reiecta, faciendum erit, ut aliquid dicas, ut posthac mitiores ad respondendum contradicentibus & magis parati esse possis.

gius ad stipulabatur, hoc ab legū interpretibus defecit, ut esse
 memorans, cum ieiunium ad eam rem indictum esset, ut per ab-
 stinentiam quorundam esculentorum fractis cupiditatis fac-
 tis vnicuique fieret virtutis, continentiaque exercitatio, sed cum
 ipsam continentiam iam obtineret, cuius assequenda cum ieiunio
 essent ieiunia instricta, cupiditatesque suas haberet in potestate, non
 tantopere eū ad observationem ieiuniorum, nec tanto eū in
 periculo adstrictum esse. Repugnabat acriter ex aduerso Cam-
 pegio, & Campegio quidem respondebat, si ieiunij indictio, sub-
 tantum esset, & non præceptum legis sequetur ac diligens con-
 habituram utique esse eius rationem, quoniam quicquid ab
 rei adipiscendæ gratia suadeatur, aut consulari, si ea ipsa ratione
 quadam via & ratione obtenta sit, recte id, quod suabum sit, præ-
 termitti posse videatur, ubi vero præceptum in imperando, & non
 suasio sit, sine peccato graui præteriti id non posse. Ad Thomam
 vero dicebat eodem modo posse concludi de binis hebdomadarum
 diebus, quibus eius carniū interdictus esset, ac de ceteris festis
 solennibusque diebus, qui cum essent ad Dei cultum instituti, ut-
 que dicati, dum coleretur Deus, qui quidem pura simplicitate, ma-
 re, & religione colitur, licitum fore sine peccato ad illam contem-
 diurnum munus, suaque officia redire. Ac multa cum quidem in
 omnem partem dicta disputata sunt, quæ hominibus doctrinam
 erant in promptu, ex quibus Thomas plura, & præcisa argenti-
 sui, & doctrinæ monumenta iam in scriptis edidit, reliqua autem
 duo idem existimantur esse facturi. In summa ab illis in eam
 continentiam conueniebatur, æquum fore, ut summus Pontifex, cui
 vniuersa esset potestas, hunc scrupulum ex animi fidem ex-
 pereret, ieiunijque hanc legem, & conditionem ediceret, ut qui
 uassent illud, magnis à Deo indulgentiarum, quas appellat, pro-
 miis afficerentur, qui uero non seruassent, dum ipsam ab eorum
 contemptu, & contumacia, non propterea tamen capitis pro-
 cati scelere intelligerentur obstricti. Distinguebatur porro ab ali-
 lis aliud ieiunium esse, aliud abstinentiam. Ac abstinentiam quæ
 dem in eo intelligi, cum statis temporibus, & diebus à quorundam
 esculentorum genere, utpote carnibus abstineretur. In ieiunio
 autem præter abstinentiam id etiam adiungi, ut semel in die
 tantum cibum caperetur. Quod quidem postea illi arbitratu
 rur rectè, & rursus posse corrigi, si summi auctoritas pontificis
 recederet, ea quidem ratione, quoniam & qui illam legem
 ieiunij retinerent, cum darent hoc legi, ut semel tantum in die
 scerentur, suæ mox dabant in temperantia & voluptate, ut ieiunium
 sius, atque immoderatus in epulando explerent, quos uero illa
 lex ieiunij non contineret, quominus in die plus quàm semel com-
 essent, eos in graue suarum animarum periculum incedere, cui

mento præberi occasionem, & sterni quodammodo ab ipsa
 viciam, longe alienum à mansuetudine Christiana esse opti-
 mus illis viris, & dignitate omni præstantibus videbatur. T V M
 TERTIVS, Mihi accidit, inquit, qua primum tempesta-
 ta hanc urbem admodum adolecens veni, vt ad salutandum
 Olierium Carapham Cardinalem Neapolitanum accederem,
 tu iacob in domo & disciplina aliquot annis educatus
 ætatem eius ego visendi & alloquendi miro desiderio tenebar,
 quo tot, tantaque absens virtutis & sapientiæ, & singula-
 ris cuiusdam integritatis testimonia cognoueram. Atque is vt
 humanissimus, summamque grauitatem cum illa humani-
 tate coniunctam obtinebat, accepit me quidem iucunde, atque
 carere, cum ita diceret, neminem sibi dari potuisse, cuius li-
 berius aspectu, quam meo frueretur, id adeo & mea causa, & fa-
 miliaris nostræ nobilissimæ (sic enim loquebatur) in qua lumen
 adhaerere præfæ fortitudinis affirmabat. Erat enim vt sci-
 ent, qui cum norunt, Ioanni iacobo patruo meo, qui tunc præ-
 stantissimus rei militaris author & dux habebatur, amore, officii-
 que coniunctus. Sed ego summi illius viri aspectu, & sermoni-
 bus tum perfruens, cum esset cum eo vnâ Nicolaus Fliscus eius-
 dem ordinis vir egregia doctrina, & autoritate, quem nuper vt
 vitam mortuum, cum gemitu, & lachrymis profecuti sumus o-
 mnes, sensi hac de re inter eos agitari vtum istas religiosorum
 hominum societates, quas fratrum religiones vulgo nominamus
 nos tam præferim, & tam varias, habitu, institutis, appellationi-
 busque differentes, sic permitti, & tolerari expedire Christiano
 nomini, an eas certum ad numerum, eumque exiguum redigi vri-
 bus esset. Et manarar forè illis diebus rumor in populo prospici
 societate à summo pontifice, & de hac redactione in senatu actum
 in atque illi quidem leuiter inter se dissidebant, cum Oliuerius
 florissimus semper antiquitatis defensor diceret, non fuisse bo-
 nocum pontificum eos, qui sese nouis quotidie legibus obligare,
 ac seponere ad carnis motus magis coercendos, Deumque li-
 berius contemplandum sponte sua vellent, non in illorum opti-
 ma voluntate confirmare, necesseque item fuisse dari illis potesta-
 tem proprios quosdam cætus, conuenticulaque constituendi, ha-
 bitusque, & nominibus à cæteris se distinguendi, quo & ipsi inter ipsos
 nolle possent, & à reliquis internoscerentur. Contradicebat
 Nicolaus exitum rei declarare hanc varietatem religionum Chri-
 stiano nomini parum commodam esse, quod & qui eorum ad ma-
 ximas ditittias peruenerent, his ferè illi iam ad alenda corpora
 daretis, non ad misericordiã, neque ad bonitatem vterentur, & que
 potestate inopiam ac paupertatem religiones victum sibi ostia-
 tum aut à prætereuntibus mendicarent, genus in Christia-
 nos

nos mores inducerent minimè ingenuum, neq; liberale, quippe cum quotidiana illa flagitatio & pudorem in hominibus extingueret, & authoritati religionis detraheret, & impediret etiam rudia de Deo cogitandi, atq; in eius vnus contemplatione acquiescendi. Quòd si contractis, & in minoribus dissimilitudinibus vna tantum monachorum, quos vocamus, religio loqueretur, qui in solitudine, & silentio, à turba, & fluctibus huius seculi remoti in inuestigando Deo præcipue insisterent, dum illi tanta id, quod minimè faciunt, optimis literis, & studijs dare operam cogerentur: Duæ verò reliquæ darentur religiones, quibus versari inter homines docendo, atque hortando, annuntiare penitentiam, insinuare in populo sensum scripturarum, laborare, iudicare, seruire publicæ utilitati necesse esset, se iudicare multo commodius cum populo Christiano actum fore, quam quomodo nunc agitur in tanta tot ordinum dissimiliorum differentia, & varietate. Duas autem illas iudeo se velle esse religiones aiebat, quæ negotiosam, & laboriosam perferrent vitam, vt sancta & pia æmulatione inter se æterni ordines contenderent, veterum maiorum, & plurium bonorum author Christiano populo existeret. Hæc tum duorum amplissimorum hominum, & in Ecclesia principum disputatio cum infueto mihi audientium tesium ad aures prima accidisset, aculeos quosdam mihi in animo reliquit, qui me postea crebro admonuerunt, vt de hisce rebus mihi meditandum, & aliquanto diligentius considerandum parerem. Itaque re sæpius excussa, atque examinata possum vobis liquidò de meo sensu pronuciare. Harum tot religionum, & tam variarum consilium si ad rationem eorum referatur, qui aut petuerunt primi instigari, aut qui indulerunt petentibus, & insurrexerunt, sanctum illud, & iustum, & imprimis graue, ac sapienter editum. Non enim alium ad finem tam multa ista fraternitates inducenda sunt, nisi vt homines illi, quos leges istæ communes, & tam vsu contrita minus in officio continent, actionibus quibusdam vinculis in pietatis studio, & continentia tenerentur, quasque propterea leges sibi adsciscerent, in quas voluntaria primo inductione animi cum iurassent, earum mox seruandam necessitate constringerentur. Consultebatur igitur hac ratione vel maximè hominum virtuti, & integritati, si humana infirmitas perpetuò manere in robore animi, & constanter, quod sperat, nauare potuisset. Sed cum pleraque videamus nostris temporibus commutata esse, atq; inuersa, equidem dicere sententiam si liceret, & si licebit vnquam, dicam videri mihi nostræ religioni, ac Christianæ Reip. melius consultum fore, si expleta illa ordinum institutio induceretur, quæ non tam quidem de numero religionum diminueret, quàm varietatem, & dissimilitudinem.

religionum prohiberet. Quod si explanatus de hac re aliquid dicendum est, placeret admodum mihi, & mendicitare tollerare speculationi, & pudori, & opum affluentiam, quae integritate est aduersaria. Quid ergo est potissimum, quod ego de hac re tractatum arbitrer? Illud nimirum, si habito censu huiusmodi oporum, & facultatum, dimidiam totius summae partem, duam illis sodalitatibus assignari viderem, quas in opere, & in negotio docendi homines, ac cohortandi versari assidue, ac laboraturos teneret: Alteram vero partem dimidiam ei religioni referam, quam tranquillam, & tacitam, Deoque, & sibi seorsum viuam agentem Graeco vocabulo monasticam appellamus. Atque ut tamen silentis, atque pacatae fratrum, religiosorumque hominum colitionis eas vellem esse leges primum, vel literis bonis in Graeco, & liberalibus studijs ab omnibus opera daretur, quorum studium, atque eruditionis exordia ducta à grammatica, & deinde à rhetoricijs, dialecticisque instructa ad extremum terminantur, in philosophia, theologiaque. Deinde ut liceret ex quolibet hominum genere parentibus liberos eò mittere in disciplinam, qui acutiores natura, & ad literas perdiscendas apti essent, quorumque ingenij bonam praeseferrent, qui si ab ipsis praesidijs, & collegiorum rectoribus, qui recipi deberent idonei iudicarentur, cum alerentur sumptibus religionis communibus, tum eorum industrie, diligenterque instituerentur ad omnem exercitium, & studium adipiscendae doctrinae, atque virtutis, quantumque manerent in conuentu illo, quod illis ad certum tempus esset licitum, quoad videlicet in literis & moribus probe instructi essent, eodem omnes vestitu, eodem victu, eademque prorsus viueant regula vterentur, post vero tempore exacto liberum foret vnicuique & leges sibi vitae recte degenda, quas vellet, & quibus vellet in loco domicilio eligere. Etenim siquid est humani, quod praestari à nobis possit, audenter vobis confirmo hoc huiusmodi more inducto in consuetudinem, quemadmodum ex seminario arborum, & per sua deinde spacia dispositas hortos videmus, & vitidia ornare, atque illustrare, sic hos ex optima disciplina educationeque profectos, & in diuersis missis vitae functionibus, eas regiones orbis terrarum, in quibus insedissent, optimis legibus, & praestantibus virtutibus illustraturos. Quod si id exoptare accederet, ut à principibus, & à maximis regibus, summiusque imprimis pontificibus prouidentia, curaque adhiberetur, ut ex horum numero potissimum eligerentur, qui praesicerent Ecclesijs, & sacerdotijs, & qui ad magnas res gerendas adhiberentur: ne ego pro certo aulam polliceri statum orbis terrarum, qui nunc perturbatione legum, atque morum, omniumque vicijs propemodum calamitatum collabescere videtur. estque
 ruina,

ruinæ, & confuſioni proximus, firmitatem ac ſtabilitatem, eleuati
 que & ordinem bene agende vitæ facile recuperaturum. Sed
 quoniam nos hoc tempore leges non ſcribimus, tantum que re-
 nuimus, quid noſtræ ſententiæ, & opinionis ſit, concludamus il-
 lud Langee, quod in tua oratione poſitum fuit extremum, hos,
 qui hæc religionum ſectas accuſant, ſi conſilium reprehendant,
 inſtituendarum, falſa illos ratione duci, atque aberrare. Si mo-
 res, vitæque quorundam infeſcentur, iam hoc eſſe hominibus,
 non rei ipſi detrahere, in quo ego cum illis vna conſentio, ſatis
 que non pauca eſſe in abuſionem his temporibus inducta, atque
 prolapſa, quod quidem ad religiones atinet, que prudentiam
 iudicio minime poſſunt probari. Illud dico, neminem, qui ſanus
 ſit, æquo ferre animo, ac pati inuentos eſſe homines perditionem
 annis permultis in religione cum fuiſſent, legibusque illis, quibus
 voluntate ſua primò ſe obligauerant, diutius paruiſſent, repetere
 mox nulla idonea de cauſa, neque expectata autoritate man-
 rum ipſi inde ſe protulerint, à veterèque religionis inſtituto
 ipſi ſe abdicauerint, quanquam hæcenus fortaliſſe fuerit illis co-
 ceſſum, ſed vt appareret, quæ eos ratio, aut que amantia penitus
 impuliſſet, non modo ad prophanam de integro vitam, ſed ad om-
 nne genus intemperantiæ fuerint relapſi, quorum alij neclarij
 nuptijs ſe obligauerunt, alij dierum, & ciborum obſeruantias ſe-
 tulerunt, mandataque omnia eccleſiæ iriſui habuere, cum diuero
 ſuperbas, & impias aduerſus Deum, ipſaque Dei præcepta, que in
 humilitate animi, & erga proximum charitate præcipue conſi-
 ſtunt, exulerunt mentes. Hic recolere iſtis talibus inſectis Tri-
 vlti, & hominum damnas temeritatem. Sed quod ad obſerua-
 tiam ieiuniorum atinet, haud ita quaquam dies multi ſunt, cum
 me appellauit Clemens VII. Pontif. Max. quaſiſſique ex me,
 quid mihi videretur de ieiunijs: num ego ea populi recte reli-
 xari cenſerem. Querebar autem hæcenus, non vt percontare-
 tur, liceretne paſſim veſci cibis omnibus, id enim incontra-
 ſum eſt, nec dubium non licere, ſed an ſemel tantum ieiunium ve-
 ſci id neceſſarium eſſe exiſtimarem. Cui cum dixiſſem ieiunium ve-
 iuſmodi, quod temperatis hominibus detrimento eſſet, bellas
 nibus cauſam grauioris intemperantiæ afferret, quodq; moni-
 nus læderet prætermiſſum, quam prodeſſet ſeruatam, cum præ-
 fertim in tam diſſolutis morib. paruum ad continentiam homi-
 nes vim id iam haberet, recte mihi videri, remitti poſſe, ſpernit
 mihi ſententiam ſuam, ſedq; in eo velle proſpicere communi Chri-
 ſti gregis ſaluti affirmavit. Cuius ego laudata probitate, & clem-
 entia (eſt enim, vt ſcitis, omni proſus humanitate, & bonita-
 te leniſſimus, eamq; populorum ſibi creditorum curam gerit, quam
 ſuorum optimus pater) tamen dixi expectandum mihi videri,
 quod

petere ista remissio, non ut vltro illa, & inopinantibus
 erant. Quo ille responso vsque adhuc retardatus est. Itaque
 vltima istam in die sumptionem cibi pertinet, potestis
 intelligere sententiam meam nequaquam a Thomae Caie-
 sententia discrepare, qui etiam sui dicti rationem hanc red-
 non se arbitrari pifcos illos prodesse, & consulere
 voluisse homines ad capitale crimen obligare, qui prae-
 paterna quadam charitate cunctis prodesse, & consulere
 essent. Sed hoc illorum ieiunandi praeceptum modò abfit
 tempus, in eam potius partem accipi conuenire, vt docean-
 tur, quid recti moris sit, condatq; ad vitæ continen-
 tiam, non vt cogantur, quæ mihi imprimis bona vifa est senten-
 tiam ego hoc fortasse meæ imbecillitati tribuo, qui cum malo
 modo sum, soleo equidem interdum semel tantum cibo vti,
 ad meæ valetudinis ratio à me postulat. In ieiuniis autem i-
 accidat, vt appetam cibum, diuidere libentius in duo tem-
 pora, ita vt in vtroq; tempore me geram, quam moderate
 ieiunium, cum mihi necesse sit ob corporis periculum à legumi-
 nis omnino, & à falsamentis, maxima quoq; ex parte oleibus,
 abstinere, quòd hæc esculentorum genera pernicio-
 sissima sunt. Ac sic equidem agendi veniam sum, & facultatem
 a Pontifice adeptus. Sed quoad auctoritate Ecclesie,
 Pontificis vinculum istud ieiunandi retinetur, legibus pa-
 trum censeo. De cibis autem ipsis, deq; eorum dierum pecu-
 lina abstinentia, qui bini semper in singulis hebdomadibus in-
 scripti sunt, necnon de aliis vigiliarum, & temporum, & qua-
 rum (sic enim appellamus) diebus vix quicquam ego pu-
 tero nullius, ac sanctius constitutum ab Ecclesia fuisse. Quid enim
 illi qui contra pugnant legem improbatam fuisse iudico-
 rum, quæ tanta superstitione cibos distinguunt, vt alios rejice-
 re verò admitteret, iure ego improbatam patefacta verita-
 te confiteor, nullaq; nobis cibos superstitione inter se differre.
 cum omnibus passim vtimur. Cur ergo aliquos aliquando repu-
 tatus? quia rationum & temporum discrimen est, non ciborum.
 hoc est, quod Paulus reprehendit, Ne quis nos iudicet in cibo,
 ut potus, iniquus, aut in parte diei festi, aut nouilunij, aut sab-
 batorum. Et rursus abiciens decreta legis, Ne tetigeris, ne gusta-
 re, ne contrectaris, quæ ipso pereunt abusu, inquit: alioq; item
 hoc sub elementis mundi in seruitutem adactos nos minimè
 vult. Quæ ego omnia ita esse concedo, nullamq; confiteor in-
 iuriam, & potius ad inquinandum esse, & ad commaculandum
 vitam. Sed neque item in temporibus, quatenus ipsa per
 tempora spectentur. Verum si agitur in illis memoria aliqua
 gratia seru, si & pro illis, quæ nobis leuata, & salutaria diuinitus
 tribu-

tributa sunt, in agendis Deo gratijs dies nonnullos ponimus, quod festorum, & solennium dierum proprium est, & recordatione rerum tristium, quæ obenerunt, aliquam speciem pietatis meritis ferimus, quam maximè ciborum quorundam iedat abstinentia, quis hunc optimum, & sanctissimum morem in Christiano populo indictum, indicem gratæ aduersus Deum voluntatis, coarguere iure possit: nisi sit is, qui redarguent, ab omni ipse hominis sensu, & humanitate remotissimus. Nulla unquam gens fuit, neque tam corrupta, & profligata moribus, neque natura tam immanis, ac barbara, quæ non aliquas dierum quorundam religiones haberet, quos dies partim artos cultoret, partim celebraret lætos. Sed sit hic humanus mos, non tamen à bona ratione abhorrens, neque ijs non concedenda, qui sua laboris, & quietis tempora cum honore Dei immortalis dispartiant. Nos ut longius rem aliquanto repetamus, dicimus eam istam rationem festorum, solenniumque dierum iudeico inuentam fuisse primò, in consuetudinemque adductam, veterumque fragilitas, quæ continenter ferre corporis laborem, & contritionem animi non potest, festos huiuscemodi dies habere, tanquam interualla, & spiramenta occupationum, atque curarum, quod necessitati primò datum, & hominem deinde sapientiam prouidentia ad honorem deorum contulit. In quo orbi terre communis prope fuit error, ut in opinione olim deorum homines fallerentur, quos commentitios, & falsos pro veris accipiebant. Eum porro errorem verus Deus genti ab se delictæ laudum cum eripisset, festosque agi ab illis dies in honorem sui præcepisset, remissionem illam animorum à terrenis curis humanæ infirmitati attribuit, honorem & celebritatem lætæ suæ, quod in nostros mores, ritusque relatum, quis iure queat reprehendere, aut condemnare? at cur ieiunamus pridianis festorum diebus? quia decet, rectumque est, quem diem tribuere debemus laudibus, & commemoratiõibus beneficiorum summi Dei, quæ ab eo in nos beneficia, vel in ipsomet, vel in sanctis eius cellas sunt, ad eam nos diem imprimis castos, sobriosque accedere, ut expectiore & vigilantiore animo cogitemus, quantum ipse de nobis meritis sit, quarum illi agendarum, & ferendarum gratiarum sumus debitores. Sexti vero quique, & septimi in hebdomadibus dies idcirco à cibus laucioribus, eluque carnis demerpti sunt, quò speciem habeant misericordiam, atque lugubrem, quòd illorum dierum altero in crucem sublatu seruatoris est, altero iacuit sepultus, quamquam & in utroque altera pariter spectata ratio est, quoniam enim sextum illum diem tanquam Veneris sacrum in ludis, & epulis, nequitiisque omnibus gestibus consumebant, Sabbathum autem Iudæi præcipue in honore, & in obsequio

gerantia gerebant, sapienter, & pie maiores nostri eosdem
 dies, quos illi hilares, latosque ducerent, nobis tanquam
 turbabundos constituerunt, ne quos a ritibus illis, & supersti-
 tiis auocare cuperent, eos viderentur, si essent in dierum
 imitatio, non tam auocare, quam in suis pristinis erroribus
 errare. Verum & in sabbato eadem illa concurrat, quae in
 festis celebratae antecedentibus ratio. Est enim hic dies
 dominico pridianus, qui imprimis status apud nos, celebra-
 tur. Quadraginta autem dierum ieiunium Dei omnipoten-
 tis ita datum est, vt quasi decumas in eo anni temporis
 pendere instiuamus. Verum id poruit diebus sex, & triginta
 quatuor porò reliqui adiecti sunt, ad imitationem qua-
 draginta ieiunij, quod Dominus I E S V S C H R I S T V S in so-
 litudine continens, & perpetuum seruasse legitur, quod etiam
 in monte Syna à Moysè tanquam simulacrum rerum futu-
 rarum est. Demptis enim dominicis diebus dies inte-
 rum quadraginta in ieiunio isto numeramus, additi trini præ-
 sentis singulorum trium mensium spatia dies, veluti indices
 temporum, quae aut accedens sol, aut recedens
 in se voluendo distinguit, & variat, quasi fas rectumque sit
 à Dei immortalis honore, & nomine temporum cun-
 ctis mutari. Verum vt à reddendis dierum rationibus abeamus,
 etiam omnes à maioribus nostris cum inuenta sapienter, tum
 sanctè constituta. Si opponatur nobis in differentijs
 consistere ciborum, & temporum, atque eo pacto Iudaicam su-
 peritionem referre, negabimus planè vtrunque, atque id profi-
 temur, habere nos, & ducere in obseruationibus nostris non
 cibus, neque ciborum, sed sobrietatis nostrae, ac temperantiae,
 summi Deum honoris rationem. Nam discrimina illa
 ad abstinentiam minimè pertinebant: hanc dico san-
 ctam, & spiritualem. Quid enim aut solidis animantium vngulis,
 aut multitudine, autibus quoque rapacibus, & piscibus squa-
 mosis contectis, cum spiritu, cum sanctitate, cum abstinentia
 cogit: quae si Iudaeis verita sunt, vt in moribus illi erudiren-
 tur, humanam redolent philosophiam, non diuinam. Sin quo-
 rum sunt in salubria, iccirco illis fuerunt interdicta, quis est, qui
 intellegat Moysen Aegyptiorum artibus imbutum extitisse?
 Quod si id quod verius est, simulacra quaedam, illae res fuerunt,
 etiam argumenta futuræ veritatis, inducta iam veritate simu-
 latis amplius non indigemus. Iudaei ergo in cibus, & in tempo-
 ribus inhaerebant. Nos ad Deum, & ad spiritum omnia referi-
 mus, neque in hoc genere abstinenti, aut obseruandi aliud quid
 cogitatur, nisi & vt nostrorum laborum intervalla consecremus
 commemorationi diuinorum beneficiorum, & nos ipsi ad reco-

Nun leuda

Tenda illa eadem Dei beneficia vigilantiores, ac paratior pe
 abstinentiam reddamur. At enim vis (inquunt) non debet ad
 ferri, sed cunctos suo ipsorum arbitrio oportuit permitti, quoniam
 do fides CHRISTI libertatem omnibus dat, neque in qua
 quam veteris legis vinculo, aut eiusmodi necessitate aliquo obli-
 ctum esse. Quibus ego respondeo, vt se ita habeatis, quomodo
 modum exponunt ipsi, vtrum tamen fuit aequus, & Christiane
 mansuetudini conuenientius his de rebus modeste erudiri
 & conquiri, caulamque ad caput, & ad principes Ecclesie delin-
 re, an ipsosmet pet temeritatem, & arrogantiam nouum discipulo
 re consilium, seque a communi more fidelium abscondere. Non
 quod dicunt non se concedere, vt Ecclesie caput Romanus apo-
 stolicus sit, omnes semper concesserunt, quicunque ante in Chris-
 to nomine filire, exceptis paucis quibusdam, qui eo ipso nomine
 apud maiores nostros condemnati sunt. At illi hostes, ex catholico
 fuerunt, omnesque errore opinionis sunt lapsi. Vos ergo solum
 omnibus seculis, in omnibus hominibus, vestra praedicatione re-
 flis sapientes. Quid ergo ait Salomon? Vidistis hominem, qui li-
 bi ipse sapiens videtur: spes est de stulto, quam de colonge manet.
 Certe hanc vobis sapientiam, quam assumitis ipsi, nemo facile
 concedit. Quid potius sentiant de vobis carere nomen, ego
 non dicam, varia est enim, & multiplex viruperatio, nomen sub
 haereticorum nomen, atque appellationem omnia etiam fabro-
 re, & succedere videantur, vosque penitus amentissimi esse si hoc
 non intelligitis. Sed vt veniam ad libertatem fidei, quae vobis
 proposita est, fateor CHRISTI fidem esse libertatem angustiam,
 nullisque eiusmodi legibus, nec seruitutibus eam nos adtingere,
 quae ad corporum cultum, curamque pertineant, sed tamen vt
 Apostolus Petrus inquit, non debet illa libertas in animum ma-
 litiae esse. Quicunque enim spiritu intentus in Deum est, huius
 omnia corporea, & terrea minimi momenti sunt, neque illi obtem-
 perosum à seculo, nec eficas ab eis, portionésue dicantur, quae
 qui aliis curis, aliis studiis, contemplationibusque dantur, par-
 perque in sobrietate sit, & in Deo corde, cogitationeque in-
 reat. Atque illud quoque adiicio, si tales Christi fideles, quales
 quidem esse debuerunt, extitissent, non hanc futuram facile ne-
 cessariam legum condendarum sollicitudinem, & curam, perquam
 in officio homines, & in sobrietate continerentur, fuisset tenuis
 bi tum vnusquisque lex, neque in se solum, sed in ceteris quoque
 exemplo, & doctrina moderandis habuisset auctoritatem. Sed si
 perquam sanè pauci isti sunt, qui spiritum sequantur, qui Christi
 fidem, quemadmodum quidem oportet, teneant, si maxima bonae
 ge multitudo ad carnem, corpusque delabitur, & ab his, quae
 sunt, non solum vsu, sed etiam intelligentia est remota, quae tan-

pen decuit fieri? Quero enim abs te Luthere, qui primus hæc
 leges, & obseruantias damnare ausus es, Cum peccarent homines
 non laborerent, cum ad libidines, & ad facinora præeluces essent,
 cum epulis, vino, luxuriæ se dederent, cum verbis tantum, & voce
 in christum confiterentur, cætera gentium similes existerent,
 si fieri fuit necesse: Sineret eos, & suo arbitratu ferri, sua libidi-
 nes permittere: qui ergo non male, & perperam leges imperato-
 riarum sunt, quæ delinquentibus pœnas, & summum sæpe sup-
 plicium proponunt: quas te auctore antiquari oportet, & impe-
 ratorum consilium condemnari. Astringunt enim homines fer-
 uente leges istæ, quos christus liberos esse omneis voluit.
 Quam igitur vitæ spem, aut quem ordinem rerum, aut publica-
 rum aut etiam priuatarum hominibus relinquis? Quod si in his,
 quæ ad societatem pertinent civilem, cœtusque hominum, quas
 ciuitates vocamus, in officiis mutuis, & in concordia continent,
 necessario fuit prouidendum, legesque ponenda, quæ delicta
 hominum pœnis comprimerent, ne facinorosis, & audacibus
 prædæ aut ludibrio esset, fideique christi in eo, quo
 mansueti fuerit, non est spectata, neque animaduersa libertas, ti-
 lites minus iusta, aut minus idonea videbatur ratio homines ad
 abstinentiam, & sobrietatem legibus adigendi, quo nomen o-
 mnipotens Dei, & ratio vera fidei nostræ, quæ in spiritus liber-
 tate, non quæ in carnis licentia posita est, etiam ab iniuris quo-
 quo pacto coleretur? Equidem video monumentis esse traditum,
 immo illo inductu fidei nostræ, cum increbresceret quotidie
 christi nomen, hominesque ardore quodam amoris ad
 Deum se adiungerent, nullas huiusmodi leges, neque conditio-
 nes rerum necessario seruandarum impositas hominibus fuisse,
 cum ipsum studium fidei, atque Dei sit valida per se lex esset o-
 mnes a corporeis studiis ad spiritualia reuocandi. Itaque & qua-
 dragesimam legimus nulla indicta lege, quæ communiter tene-
 ret omnes, tantum suo cuique arbitratu, & sua sponte obserua-
 tam esse fuisse. Quæ de re in antiquis historiis est scriptum, quod
 in ipso quadragesimæ ieiuniis aliæ apud alios obseruationes vi-
 geant. Romani treis ante pascha hebdomadas continuato ieiunio
 obseruabant: Illyrium, & Græcia, necnon Alexandria, tota-
 que Ægyptus hebdomadas sex, quod ieiunii tempus vocabant
 quadragesimam. Alii vero septem ante pascha hebdomadibus iei-
 unium inchoantes, primis tribus confectis duas intermittebant
 deinde in duas reliquas hebdomadas resumebant ieiunium,
 quos dictum numerum non tenentes, quadragesimam tamen id
 tempus appellare parum congruum etiam temporibus illis vi-
 debatur. Ciborum quoque mos, & abstinentia non omnibus par.
 Nam alii omnino ab animalis abstinebant, alii ex animalibus

Nunc a piscos

pisces solos recipiebant, addebant alij & volucres, tanquam is
 reum id genus à Moysè, non terrestre fuisse iudicatum, quoniam
 ne oleribus quidem utebantur, sed arido tantum vescebantur po-
 ne. Nonnulli panem quoque ipsùm rejiciebant, olea cibum
 adhibebant. Alij ad nonam usque horam ieiunantes, quocum-
 que cibo post indifferentem resiciebantur. Ita variaz apud gentes
 vigeant consuetudines. Et quoniam huius rei est enim hoc ce-
 que in historia ascriptum, nullum vetus præceptum invenien-
 tur, credibile fuit Apostolos hoc vniuersumque arbitrio libertate
 reliquisse, vt timore nemo nec necessitate, sed voluntate, & libe-
 ro corde sibi id præscriberet, quod salutare, & bonum spiritibus
 casset. Videmus igitur hoc vetustatis testimonio, quod ante
 Constantini tempora, aut paulo infra licetis mandatum est, quo
 ad vis fidei in cordibus hominum fortiter versata sit, nullum
 præceptum abstinenti, aut ieiunandi hominibus datum, neque
 vim impositam legibus laici fuisse. Non enim tum erat cura præ-
 cipiendi, cum equaliter omnes voluntariam moderationem ab-
 stinentiamque præstarent. Quòd si præcipere tunc oportuit, hæc
 in communi illo more, & hominum bonorum, & temperantia
 concedere postea necessarium fuisse, quam homines sensu suo
 more Dei, & celestium rerum cura solari indulgere legimus, &
 in omne genus intemperantiæ dedere se ceperunt. Quibus ad
 qua ratione obuiam non fuisse irum, nonne ignorant Dei, &
 gentilitas penè ipsa in Christianum nomen reuertitur, & ieiunium
 igitur, & salutare fuit Ecclesie institutum talibus immo-
 nem legibus, & licentiam coercendi, quibus eorum qui volentes
 ad curam aliquam tamen & ad cogitationem celestium Deo se
 rentur. Quòd si altior quoque horum ieiuniorum ratio suble-
 da est, & cum CHRISTI, indeique mystico coniunctione, & in-
 telligendum est, accessum, atque aditum ad regnum Dei, & ad
 honorem beate immortalitatis in eo maxime consistat, & qui in
 id ingredi conantur, omne imprimis onus, & carnalem lætiam
 mundanarum curarum, voluptatumque deponant, & diuisis
 terræ impedimentis ad Deum se conferant expediti, & quæ
 ctes. Quòd si gula, & palatum, & ciborum omnium suauitatem
 voluptas corporea maxime est nec solum ipsa per se vituperanda
 sed quæ pluribus præterea indecoris, & inhonestis voluptatibus
 præbeat ortum, vt plurimarum turpitudinum sit mater, immo
 tem eadem in amore præcipue nos continet, immo
 liumque virtutum & operationum sit inimica, necesse ieiunium
 rum ad Deum, & ad spiritum nos inuitantibus huic corpori bono-
 num, & corporea labi, culpaque oblitere. Itaq; & CHRISTI
 ipse suo primus exemplo à baptismo Ioannis, tanquam ad ipsos
 foribus, adituque fidei, in cognationem Dei, & regni ipsius

...ffus, ut careris iter ostenderet, quā transituri essent, qui idem
 regnum appeterent euestigio in desertum, & ad ieiunium trans-
 itus est. Et populus Hebraeorum, cum Ægyptum tanquam mun-
 danum, & regnum carnis relinqueret, atque in promissam terram,
 que figura, & simulacro celestem patriam referebat, iter esse
 habitus, ante eō quā perueniret, atque in illis speratis, atque
 expectatis sedibus collocaretur, per annos quadraginta in des-
 erto, & in desertis, & instructis, & omnibus patientiæ operibus ex-
 aminatus est. Moyses quoque neque congregari cum Deo, neq; ta-
 bulas accipere diuinæ legis potuit, nisi quadraginta diebus præ-
 cæte ieiunio, quem eundem numerum dierum Helias ieiunauit,
 ut ad montem Dei posset se conferre. Ac deniq; si & documenta
 veteris, & scripturæ sacræ testimonia diligentius inspiciantur,
 facile apparebit intuentibus, atque intelligetur hanc esse ieiunij,
 & abstinentiæ vim, ut ea homines maxime, & in spiritualibus vir-
 tibus confirmet, & ad regnū celeste obtinendum faciat aptos.
 Quod etiam in illo genere malorum demonum difficiliore ad
 expellendum ostendit nobis CHRISTVS, cum illud tantum
 opus posse dixit in oratione, & ieiunio. Cur autem quadragena-
 rium numerus potissimum spectatus sit, qui a quaternario du-
 ctus, qui & ipse est in quaternis temporibus anni ieiunio conse-
 cratus, ut nesciam, aut, ut illud dicam, quod à plerisque dicitur,
 hunc numerum imprimis corporum esse, vel ex quaterno ele-
 mentorum numero, vel quod quaternarius primus plures acci-
 piones in paria membra diuisas, quæ natura corporum pro-
 pria videtur esse, verum ut magis istud nesciam, neq; enim omnia
 scire nobis est fas, illud quidem scio, quod video hunc semper se-
 re numerum in tristitia, & mœroribus à scriptura adhiberi. Ita-
 que & in ieiunio CHRISTI, & Helie, & Moysis is numerus po-
 nitur, & in commemoratione populi in deserto, & quadraginta,
 in tertis diebus post exurrectionem CHRISTVS, & totidem Ni-
 nivitæ ad pœnitendum præscripti dies, & XL. annis desertam
 fore Ægyptum Ezechiel testatus est. Idemq; tot dierum somnum
 in dextrum latus pro tribu Iuda obdormijit. Pluuiæ quoque di-
 bus XL. in terram se effudere, ut cum tot exemplis, &
 monumentis antiquarum rerum videamus hunc præcipuè nu-
 merum comprimenda corporis, carnisque luxuria diuino confi-
 lio imprimis consecratum quasi fuisse, iure is in ieiunium qua-
 dragimale relatus, & summa cum ratione indicus esse videa-
 tur. In quo sanè pudor, & moderatio veterum Romanorum Pon-
 tificum iure laudanda est, qui non domesticum quadragesima iei-
 unium, quod ipsi obseruabant, ne nimium sibi tribuere, & ad
 suam auctoritatem omnia retrahere viderentur, sed illud Ægy-
 ptiacum, & Alexandrinum Christiano populo indixere, seque ea
 Nann 3. lege

lege primum, tum ceteros deinde omnes volere esse contin-
 ctos, quæ lex voluntarium antea morem illum ceteris, & ad-
 finendi fluentem iam desidia, & ad luxuriam, in rebus perantibus
 que collabentem necessaria quadam obseruatione vincunt. Nam
 quod sancti quoque & spirituales viri his legibus comprehensi
 sunt, non fuit hoc quidem consilium legis hos tales comprehen-
 dere, neque enim hi præcepti, aut admonitionis indigent. Sicut
 cum lex in vniuersum posita sit, nec fieri commode quæritur, ut
 functio, æquius multo fuit paucos subici legi, quam vniuersum
 sine lege viuere. Quid autem, num hi legibus tenebantur, quia
 superuacanea est præceptio legis? tenebantur enimvero. Im-
 nimis præclarum est bono exemplo continere in officio ceteros
 neque minus necessaria probis, & rectis exercitatio virtutis, quam
 lubricis, & inconstantibus vitij interdictio. Atque ego illis vo-
 cte si noui, qui spiritum, non carnem diligenter exculant, nec
 quam vereor, quin se libenter hi sub præceptum subiciant, de in-
 perium legis non grauate accepturi sint. Non enim illi elatione
 animi, & arrogantia, sed humilitate, & sobrietate sunt sapientes.
 Quod si qui sunt, qui aut valetudine infirma sint, aut à paulino
 moribus agre dimoueantur, aut etiam qui sibi indulgentiam
 plus velint, causasque dicant qualibet, non solum graues
 & necessarias, verum etiam leuiore, ut itinera, ut studium,
 ut laborum. Denique qui quoquo modo remitti sibi hanc ne-
 cessitatem possulent, quid est ad indulgendum his, minus ge-
 rendum Ecclesia Romana, & hac apostolica benignitate propo-
 sitis? quæ non modo hanc veniam poscentes, nunquam non pe-
 dit, sed sepe etiam vitro nil postulantibus offert. Cuius arbitrio
 tatem infringere, & clementiam aspernari hominum est, non in-
 bertatis ius, nec veritatem fidei tutantium, sed totos in superbia,
 malevolentiaque permittentium. Verum de his quorum senten-
 dictum est, ad Apostoli verba, si placet, redcamus. *Act. 15. 10.*
 inquit, Langens, quando sedaro iam incipio esse animo, im-
 pulosque mihi eos disputatio tua extraxit, qui me ante & con-
 vò, & valde stimulabant. Facile enim nunc intelligo oportunitatem
 consilio, & à catholica Ecclesia indicta, & à populo in ecclesiis
 cepta, obseruataque fuisse, nempe quæ viris temperatis, & spiritus
 sua spiritum excolentibus, ingrata esse non possunt. In temperan-
 tes vero, & carnos ad aliquam habendam modestiam, & sobri-
 tatis rationem compellunt, ut compressis per abstinentiam estis-
 sis illis animorum motibus castus in hominibus mos & probitas
 insinuetur. Denique quod caput est, homines a terrenis, & car-
 neis voluptatibus ad illa diuina, & spiritualia gaudia per hanc ab-
 finendi præcepta video reuocari. Quamobrem istos placet non
 probo, qui tam prolece, & petulantur aduersus principes, ambro-
 que p

Ecclēſiæ & contra abſtinentiæ decreta non verbis irruunt
 ſed etiam factis, cum præſertim, vt dicis, nemini cupi-
 tis ſe legibus exolui ſuam eccleſiaſtica manuſuetudo beni-
 genter intercludat. Et ſanè ita eſt, vt non ſunt leges conſilio, &
 conſilio late, tenere, atque ad arbitrium cuiuſlibet inſerenda,
 ſed ipſe minime, que diuturno vſu vetuſtatis comprobate
 ſunt, ſed earum moderatio, ſi quid fore incidat nouæ rationis,
 temporum inclinatio ſe poſtulet, vt mutandum aliquid in eis,
 accorgendum eſſe videatur, ab illis ipſis petenda, qui earum
 obſeruationem habuerint poteſtatem. A quibus equidem id po-
 ſtulat, vt ſaluis præceptionibus cæteris cibum tamen icui-
 ſis ſemel tantum in die ſuſcipi non foret neceſſe, cum, vt tu
 reſpondiſti, id temperatis hominibus ſit detrimento, intem-
 perantibus vero nullam vtilitatem afferat, neque enim pro-
 pterea hi ſunt continentiores. **Quadrageſimæ** autem tem-
 poris, que dominicis quoque diebus in eandem abſtinentiam
 inſeruit ad dierum ſex & quadraginta numerum excreueſe, ſic
 ſanè moderanda, vt maneret quidem icuium vetus Roma-
 na illud, quod tribus hebdomadibus ante paſcha religioſiſſi-
 me ſeruabatur, idque ita præcepto, & lege ſanciretur, vt graue
 eſſet crimen, & ſpiritualis mulcta illud violantibus, reliquos au-
 tem quinque, & viginti dies non tam metus criminis, quam
 metus apud Deum ipſe faceret religioſos: quos vt qui poſſent,
 libentius retinerent dierum illorum abſtinentiam ſpiritualibus
 bonis indulgentiarum prouocari, & populis commendari puta-
 rem cognoſcere, hoc quidem etiam magis, quòd in hac vulgo ho-
 minum inſolentia, & temeritate, hiſque contaminatis moribus
 cum contra leges & loqui, & facere iam populare eſſe videatur,
 que ad continendos in virtute, & religione homines ſanctiſſi-
 mo conſilio reperta ſunt, ea non tam nunc continere, quam
 ad delinquendum grauius illicium, & cauſam ſubiicere viden-
 tur. **D i s s o** e videbitur, inquam, alio tempore, ſic accider,
 vt illa res veniat in diſceptationem. Nunc quidem illud con-
 ſtare nobis eſt neceſſe, ſi volumus eſſe hi, qui debemus, hoc eſt,
 ſi in Chriſtiana humilitate, & modeſtia conſtituimus viuere,
 leges maiorum noſtrorum à nobis diligenter eſſe retinen-
 das, quas præſertim optima ab illis mente, & ſalutari conſilio la-
 tas conſtitit fuiſſe. Etenim poſt fidei, & charitatis erga Deum, &
 erga proximum præcepta, quid magis nobis præſcriptum,
 iudicandumque eſt, & in euangelis, & in Paulo, quam reſpreſſio
 carnis, & ſuſque icuium, & oratio ad Deum continens? Qui enim
 corpus ſuum in ſeruitutem redigebat, ne, cum aliis prædicaf-
 ſet, ipſe incontinens reperiretur, nonne leges abſtinentiæ, icuium
 que prædicabat: quanquam illas tunc voluntarias, quas poſtea in
 Nnn 4 legem

legem scriptam, necessitatemque relatas, si temporum necessitas ex parte aliqua peruellit, ac duriores, quam antea fuerit volu-
ri, non id est vitio legis, sed nostro attribuendum, qui si in ea
intenti mansissemus, ut spiritu viueremus, non corpore, hoc est
ut cum Deo, non cum mundo rationes nostras duceremus, ac
animaduertendi quidem, & distinguendi spatium habueremus,
quo quisque ex genere cibus, aut quota diei hora sumendus esset.
Sed tantum cum flagitaret corporis necessitas, ad ea, quae prima
nobis oblata essent, eadem prouocati, ut primum naturae de-
mi satisficissemus, ad beatas statim coelestium rerum conuer-
ueremur. Atqui hoc fortioris est, & constantioris fidei
primum, nullum facere discrimen in eis, & potioribus omnino
ista paria, atque vniuersi ducere. Quod si cibus, qui distinguitur,
ut lautioribus abstineant, veluti infirmiores habentur, quod
magis, qui eos discernunt, ut exquisitissimis videntur, hoc sunt
prehendendi: Quanquam Paulo hic quidem nos de sumptuo-
sioribus & luxuriosis est oratio, sed de his, qui panem in cibus
temporibus discrimen nullum faciebant ea fiducia, quod illi
fidei firmæ perniciosum in illis, neque aduersum veritatem
arbitrabantur, partim, qui carnis motum sentientes ad ieiunium
rurandam, & debilitandam carnem temporum, & ciborum dis-
seruantias adhibebant, quos tanquam dissidentes, & inuicem
suscipi a fortioribus, & foueri, ac sustentari iudicari debent. Hoc
enim est, quod ait, Assumite ne fiat sectio, id est, ne dissimulatio
opinionum, ac morum dissidium aliquod gignat ac partem, ag-
gregate vobis illos, & si illi se erigere, atque arroganter contra
vobiscum fiduciam non possunt, inclinamini ad illos, neque de-
mittite, ut coeet in vnum fraterna vestra consensio. Eius vero re-
prehensionibus, ac disceptationibus, quae inimicæ spaci sunt,
exasperantque animos, non placent, penitus supercedite. Non
enim litigando, neque arguendo, sed pariter agendo, cum illi
vna abstinento multo eos facilius in vestrum sensum, iudiciumque
pertrahetis. Et qui ergo fidit posse absque periculo omnibus
se, dissidentem is ne spernat. Et qui dissidia, ne iudicet fidem,
hoc est, illam in cibus communiter admittendis animi liberta-
tem, ac fiduciam male ne interpretetur. Qui enim cohibet in
Deo assumptus est, hoc est per fidem, & professionem Christi-
nam homo iam Dei factus, ad eumque aggregatus, qui videtur
eo hætere etiã constantius, quando illius amore reclusus, atque in-
nitus, carnis lapsus, & pericula haud ita pertimescit, cum ipse
deum iam mancipati, & traditi serui ad te neutiquam peruenit
iudicatio. Sive enim steterit ille seu cadet, Dominum tantum habet
iudicem, cui & stat, & cadit, & a quo si ceciderit, eorum redimetur.
Iudicare porrò diem, ad diem, inter dies & tempora differre